MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CERTIDÃO Nº 1/2022 - PRPG-UFPB (11.00.40)

 23074.050760/2022-57Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 06 de Junho de 2022

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL N. 001/2022/CAPES-PRINT-UFPB. BOLSAS PDSE.

RESULTADO PARCIAL - SEGUNDA JANELA DE INDICAÇÕES

Certificamos, para os devidos fins, que o Comitê Gestor do Programa Institucional de Internacionalização (CAPES
PRINT) na UFPB, aos 03 (três) dias do mês de junho, do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois) aprovou por
unanimidade de votos, durante processo seletivo regido pelo EDITAL CAPES-PRINT-UFPB/nº001/ 2022 - Bolsas de
PDSE -Doutorado Sanduíche no Exterior, as seguintes indicações de bolsistas:

Nome do
candidato

Processo SIPAC Tema Projeto PPG
País  de
Destino

Situação
Período
de Bolsa

Adelaide
Helena
Targino
Casimiro

23074.048032/2022-90

TEMA 2:
Territórios da
diversidade:
educação,
linguagens,
mediações
culturais e
políticas
públicas

PROJETO 3
Territórios da
diversidade:
sistemas de
aprendizagem,
práticas
reflexivas

e disseminação
de informações
em rede

Programa
de Pós-
Graduação
em Ciência
da
Informação
(PPGCI)

Portugal

Aprovação
condicionada
à mudança
na data
prevista de
defesa da
tese.

setembro
de 2022
a
fevereiro

de 2023

Christiane
Maria de
Sena
Diniz

23074.049736/2022-60

TEMA 2.
Territórios da
diversidade:
educação,
linguagens,
mediações
culturais e
políticas
públicas.

PROJETO 1.
Mediações
sociais,
educativas,
culturais,
linguísticas e
políticas

em contextos
marcados pela
diversidade.

Programa
de Pós-
Graduação
em Letras
(PPGL)

Itália Aprovada

setembro
de 2022
a
fevereiro

de 2023

Hactus
Souto
Cavalcanti

23074.049766/2022-26

Tema 3: Bioma
Caatinga,
Biodiversidade
e
Sustentabilidade

PROJETO 1.
Ciências ômicas
aplicadas à
prevenção da
resistência
antimicrobiana na
interface
humanos-animal-
ambiente e à
promoção da
saúde e da

segurança
alimentar na
Caatinga: uma
abordagem One
Health.

Programa
de Pós-
Graduação
em
Zootecnia
(PPGZ)

Estados
Unidos

Aprovação
condicionada
à mudança
na data
prevista de
defesa da
tese.

outubro
de 2022
e até
março de
2023

(Assinado digitalmente em 06/06/2022 13:39)
FERNANDO GUILHERME PERAZZO COSTA

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2208274

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: ,1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 CERTIDÃO 06/06/2022 83358d3b0a